Adi ditto. Copia de uno breve per batezare uno fiolo nato al Sig.^r conto Lodovigo Rangon hauto da Francesco Bignamino suo servitore.

Dilecto filio Antonio de Sanctis provinciae nostrae Cispadane vicelegato.

Dilecte fili salutem etc. Audientes natum esse nuper Dei munere dilectis filiis comiti Ludovico Rangono et Barbarae Pallavicinae ejus uxori domicellis istius nostrae provinciae filium masculum, nos qui antea matrimonium hoc inter eos conciliavimus, et ipsum praecipue Ludovicum ob singularem perpetuumque ejus ac fratrum suorum erga nos et hanc Sanctam Sedem, familiamque nostram de Medicis fidem ac devotionem paterna dilectione prosequimur, et semper prosecuti sumus, de hac eorum laetitia paterne ut debemus laetati, ad declarandam in eos paternam benevolentiam nostram te procuratorem nostrum ad nostro nomine mediantibus consuetis ceremoniis, eundem filium masculum sacro baptismatis fonti oblatum ma-

nibus tuis tenendum, verbaque illa sancta et solemnia in similibus proferenda, in eundemque puerum de dicto fonte levandum, et per haec compaternitatis vinculum inter nos et illos constituendum, tenore praesentium constituimus et deputamus. Datum Romae 17 Mai 1531 anno octavo.

BLOSIVS.

Zobia adi 15 zugno. Havendo el Sig.^r Governatore Cesareo de Modena deliberato che el suo Aguzino havese per sua compagnia deci fanti e che le arte de Modena ge li pagaseno, sin qui ge stato molto contrasto in consiglio et per le arte quale non hano voluto pagare, pur per satisfare al ditto Governatore li signori conservatori li hano fatto trovare in prestito a Jacomo di Crepona bechare et geli hano mandati in castello per ser Bartolomè di Calora et M.^{ro} Pedro di Crepona dui deli presidenti del Monto dele Arte alias dala Farina, dicendoge a sua Sig.^{ria}: che havevano hauti fatica trovali, ma per questa volta li hano fatto trovare, pensande che Sua Sig.^{ria} restarà contenta. Così li acceptò molto volontera, e questo ha fatto per el desordene che se fece contra a ditto aguzino ali 22 del passato in piazza, per el quale voleva che le botege intorno ala piazza pagaseno fanti 50 per guarda de ditta piazza, pur s' è reduta a 10 fanti con proponimento de non pagare se non per uno mexo s' el se poterà, perchè se pensa che quando el Sig.^r Duca de Ferrara haverà questa città de Modena, el non ge bisognerà tante cose, e la Comunità li restituirà.

Item el ditto Sig.^r Governatore ha voluto che la M.^{ca} Comiunità ge paga ancora ducati 125 per la paga de uno meso deli alozamenti deli soi fanti, la quale pensavano più non la pagare, et se fi hano fatto prestare ali cittadini e promessi restiturlì dele intrate dela Comunità, per non lî scodere più dali cittadini como hano fatto per el passato.